
segunda-feira, 27 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01043 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
     GABINETE DO PREFEITO  
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

DECRETO/GP N.º 427, Souto Soares/BA, em 24 de março de 2023 
 

“Dispõe sobre a nomeação de integrantes do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
– CACS/FUNDEB e dá outras providencias”.  
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB na seguinte forma:  

I. Representante do Poder Executivo Municipal 
 
Titular: Glauciene Rosa de Sousa 

Suplente: Cíntia Dias Alcântara Sampaio 

Titular: Gabriela Alves Ferreira 

Suplente: Jamila Neves Almeida 

II. Representante dos Professores da Educação Básica Pública do Município 
Titular: Eunice Rita de Oliveira 
Suplente: Joelice Alves Pinto 
 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município: 

Titular:  Maria Conceição Varjão dos Anjos 
Suplente: Valdemar Miranda Alves Sobrinho 
 

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas do Município: 

 
Titular: Joelita Alves Pinto Neves 
Suplente: Zildileide Rosa dos Santos. 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41BD7B1AB52405184D336C8897831F0A



segunda-feira, 27 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01043 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
     GABINETE DO PREFEITO  
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

III.  Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública do 
Município; 

 
Titular: Daiane Rosa Lopes 

Suplente: Márcia Aparecida Rosa de Souza 
Titular: Roselândia Dourado Novato 
Suplente: Maria Rosa de Souza Filha 

IV. Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município, 
dos quais 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas: 

 
Titular: Sirlane Maria dos Santos 
Suplente: Sebastiana Eliana dos Santos 
Titular: Maria Lurdes Joana Ribeiro 

Suplente: Maria Célia Pereira dos Santos 
 

Representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: Maria Lene Souza Andrade 
Suplente: Neucimares Pereira Dourado Lopes 

V. Representante do Conselho Tutelar 
 
Titular:  Fidélio Rocha Calista e Souza 
Suplente:  Romário Souza Martins 

 
Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

A. APLB – Sindicato 
Titular: Márcia Orleide Vieira de Souza Gaspar 
Suplente: Norma Pinto de Jesus 

B. Sindicato - SINDSERV  
Titular:  Keila Liane Sampaio Alves 

Suplente: Antônio Carlos Rodrigues dos Anjos 

VI. Representante das Escolas inseridas no campo: 
 
Titular: Maria Edina Gaspar de Oliveira 
Suplente: Eliane Souza Vieira 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41BD7B1AB52405184D336C8897831F0A



segunda-feira, 27 de março de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01043 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
     GABINETE DO PREFEITO  
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

Representante das Escolas inseridas nas comunidades quilombolas: 
 

Titular:   Tamires Gaspar Xavier        
Suplente: Noelma Assis do Carmo 

 
Parágrafo único – Em conformidade com o artigo 4º da Lei Municipal N.º 584, de 29 
de março de 2021, o mandado dos conselheiros será de quatro anos, iniciado no dia 01 
de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, sendo vedada a recondução destes para o 
mandato subsequente. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
do Decreto/GP sem número, datado de 22 de dezembro de 2022, publicado na edição de 
23 de dezembro de 2022 do Diário Oficial do Município: 
http://www.ipmbrasil.org.br/visualizarpublicacoes?cod=4122&file=D5A3A1FC109DB
E049964B9364522BEFE&type=publicacao.   
 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Souto Soares, 24 de março de 2023. 

 
 
 
 

André Luiz Sampaio Cardoso 
= Prefeito Municipal = 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41BD7B1AB52405184D336C8897831F0A


		2023-03-27T13:12:05-0300




